
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 2363/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI 
ULTRASESSANTACINQUENNI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI MODUGNO IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTA’ 
ECONOMICHE.

PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
23/12/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
29/12/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 29/12/2025
A: 13/01/2026

Città di Modugno -  - Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI ULTRASESSANTACINQUENNI RESIDENTI 
NEL COMUNE DI MODUGNO IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTA’ ECONOMICHE.

La Responsabile del Servizio

Premesso che:

 Sono molteplici i cittadini ultrassentacinquenni in situazioni di disagio economico, stante l’aumento del 

costo della vita e il ridottissimo aumento delle indennità percepite.

 Le diverse misure attuate dal Governo, compresa la carta dedicata a te, hanno escluso dalla platea dei 

beneficiari i cittadini ultrassentacinquenni, stante l’obbligatorietà della presenza di almeno un minore 

per poter beneficiare della carta dedicata a te.

 Il mancato finanziamento governativo del c.d. “Canone di Locazione” di cui la Legge 9 dicembre 1998 

n. 431, art.11, sta avendo delle ripercussioni importanti soprattutto fra i cittadini anziani, stante il caro 

fitti;

Considerato che:

Con Delibera della Giunta Comunale n. 223 del 11/12/2025 avente ad oggetto “ Atto di indirizzo misura di 

sostegno per i cittadini anziani in situazione di disagio economico” l’Amministrazione ha inteso fornire atto di 

indirizzo tesa all’adozione di un avviso pubblico per i cittadini ultrasessantacinquenni in condizione di disagio 

economico;

VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 la legge 7 agosto1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;

 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;

 l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Visti:

 La deliberazione n. 34 del 30/07/2024,esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio comunale ha 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 di cui all’art. 170 del d.lgs. 

267/2000;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

 la deliberazione n. 10 del 20/03/2025 del Consiglio comunale con cui è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art. 170 del d.lgs. 267/2000 

per il triennio 2025/2027;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, cui cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs.267/2000 e art. 10 D. Lgs 

n. 118/2011);

 la deliberazione nr. 29 del 21/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio comunale ha 

approvato l’assestamento generale di Bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai 

sensi degli artt.175, comma 8, e 193 del D.Lgs.267/2000

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 05/2025, con Prot. Gen. n. 22178 del 30.04.2025, di 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 8, con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 

50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS.;

Ritenuto di poter esprimere parare di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lvo 267/2000 come aggiunto dall’art. 3 comma 1 

lettera d) L. 213/20112 e dell’art. 11 c.4 del regolamento sui controlli interni;

Accertato che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, come aggiunto dall’art.1 della 

legge n. 190/2012, la sottoscritta Responsabile del Servizio, non è al corrente di eventuali rapporti di parentela o 

frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto e che non sussistono 

cause di incompatibilità, conflitti di interesse verso il destinatario dell’atto; 

Ritenuto doversi provvedere in merito. 

DETERMINA

1) Di impegnare la somma di Euro 20.000,00 di seguito indicato:

 Euro 20.000,00 al Cap. 200/2928/I/2025;

Del Redigendo Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio Finanziario 2025

2) Di approvare l’Avviso pubblico allegato presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3) Di dare atto che le istanze di partecipazione potranno essere presentate dal giorno 5 gennaio al giorno 

30 gennaio 2026, ore 12:00

4) Dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs n.267/2000 e dell’art. 11, comma 4 del Regolamento sui controlli interni;

5) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio 7 per quanto di competenza;

6) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Modugno e nella sezione, 

Amministrazione Trasparente.



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 466 del 23/12/2025

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI ULTRASESSANTACINQUENNI RESIDENTI 

NEL COMUNE DI MODUGNO IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTA’ ECONOMICHE.

  Nr. adozione generale: 2363

  Data adozione: 23/12/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 23/12/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 23/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 2363 

DATA DI REGISTRAZIONE:
23/12/2025

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI ULTRASESSANTACINQUENNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
MODUGNO IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTA’ ECONOMICHE.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 29/12/2025 AL 13/01/2026

MODUGNO LÌ, 29/12/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Beatrice Maggio


